85857.03
D E U T S C H E S   I N S T I T U T   F Ü R   B A U T E C H N I K
Anstalt des öffentlichen Rechts
10829 Berlin, 8. Dezember 2003
Kolonnenstraße 30 L
Telefon: 030 78730-240
Telefax: 030 78730-320
GeschZ.: IV 33-1.6.2-61/03

Die zugehörigen Wandöffnungen dürfen die in der Tabelle angegebenen Maße weder
unter- noch überschreiten.
Typenbezeichnung lichter Durchgang
Breite x Höhe [mm]
Wandöffnung
Breite x Höhe [mm]
min      700 x 1800 min    950 x 1925
LD 3T max   1400 x 2500 max 1650 x 2625
1.2.1.2 Fahrschachttüren mit Schachtvorderwandverkleidung “Typ SVW“
 Die Fahrschachttüren mit Schachtvorderwandverkleidung dürfen die in der Tabelle ange-
gebenen lichten Durchgangsmaße weder unter- noch überschreiten.
Die zugehörigen Wandöffnungen dürfen die in der Tabelle angegebenen Maße weder
unter- noch überschreiten.
Typenbezeichnung lichter Durchgang
Breite x Höhe [mm]
Wandöffnung
Breite x Höhe [mm]
min      800 x 1800 min  1400 x 2200
LD 3T max   1400 x 2300 max 2800 x 2700
1.2.2 Die Fahrschachttür darf in folgende feuerbeständige Wände eingebaut werden:
− Wände aus Mauerwerk nach DIN 1053-12 aus Steinen der Steinfestigkeitsklasse 12
und Normalmörtel der Mörtelgruppe II, Wanddicke ≥ 115 mm, oder
− Wände aus Beton nach DIN 10453 mindestens der Festigkeitsklasse B 15 oder
DIN 1045-14 mindestens der Festigkeitsklasse C 12/15, Wanddicke ≥ 100 mm.
1  DIN 4102-5 Brandverhalten von Baustoffen und Bauteilen; Feuerschutzabschlüsse,
Abschlüsse in Fahrschachtwänden und gegen Feuer widerstandsfähige Ver-
glasungen; Begriffe, Anforderungen und Prüfungen; Ausgabe 1977-09
2  DIN 1053-1 Mauerwerk;  Berechnung und Ausführung; Ausgabe 1996-11
Seite 4 der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung Nr. Z-6.2-1601 vom 8. Dezember 2003
85857.03
2 Bestimmungen für das Bauprodukt
2.1 Eigenschaften und Zusammensetzung
2.1.1 Allgemeines
 Die Fahrschachttür muss den Bestimmungen dieser allgemeinen bauaufsichtlichen Zulas-
sung und den Angaben der Anlagen 1 bis 34 und den "Konstruktionsmerkmale für die
Überwachung"5 entsprechen.
 Die Fahrschachttür muss aus drei Türblättern und dem Türrahmen bestehen.
 Die drei Türblätter öffnen teleskopartig nach einer Seite.
2.1.2 Türblatt
 Jedes Türblatt muss aus einem 1,25 mm dicken Stahlblech bestehen, das an den senk-
rechten Seiten abgekantet ist. Schachtseitig muss eine Rückwand aus 0,8 mm dickem
Stahlblech mit ihren Sicken auf das Türblatt geschweißt sein. Am oberen und unteren
Rand muss je eine Aufnahme aus 2,0 mm dickem Stahlblech mit dem Türblatt ver-
schweißt sein (Anlage 9).
2.1.3 Türrahmen
 Der Türrahmen muss aus einem Kämpfer, einem Sichtkämpfer, zwei Zargen, einer
Schwelle und einem Z-Profil als Schwellenträger bestehen, die miteinander verschraubt
sind.
 Der Kämpfer muss aus abgekantetem 2,0 mm dicken Stahlblech bestehen. An seiner
durchgehenden prismatischen Prägung müssen die drei Laufschienen angeschraubt sein.
 Der Sichtkämpfer muss aus abgekantetem 1,5 mm dicken Stahlblech bestehen. Er muss
mit dem Kämpfer und den Zargen verschraubt sein (Anlage 5).
 Die Zargen müssen aus abgekantetem 1,5 mm dicken Stahlblech bestehen. An den
Enden müssen Platten aus 3,0 mm dickem Stahlblech für die Sichtkämpfer- und Schwel-
lenbefestigung eingeschweißt sein.
 Die Schwelle aus einem stranggepressten Aluminiumprofil muss Nuten besitzen, in denen
die Türblätter mittels zweier Führungsschuhe geführt werden. Die Schwelle darf wahl-
weise in Stahl oder Edelstahl ausgeführt sein.
 Die Schwelle muss mit dem Z-Profil aus 3,0 mm dickem abgekanteten Stahlblech ver-
schraubt sein (Anlage 6).
 Der Türrahmen darf für den Einbau in Wandöffnungen mit bauseits vorhandenen Rahmen
von Fahrschacht-Drehtüren nach DIN 18 090 auch mit schmaleren Zargen, Sichtkämpfer
und Z-Profil ausgeführt sein (Anlagen 14 bis 17).
2.1.4 Führung der Türblätter im Türrahmen